



## MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ

Warszawa, 19 lipca 2019 r.

DKO-WEK.400.25.2019.UW

### **Według rozdzielnika**

*Szanowni Państwo,*

przesyłam w załączeniu projekt rozporządzenia w sprawie Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego wraz z uzasadnieniem i OSR, z uprzejmą prośbą o zgłoszenie ewentualnych uwag w terminie 21 dni od dnia otrzymania niniejszego pisma.

Podany termin zgłoszenia opinii wynika z konieczności pilnego wydania ww. rozporządzenia, które będzie obowiązywało od dnia 1 września 2019 r. Ustawa z dnia 22 listopada 2018 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2245, z późn. zm.) wprowadziła zmiany w zakresie egzaminów przeprowadzanych w kształceniu zawodowym. Od roku szkolnego 2019/2020 będzie przeprowadzany nowy egzamin – egzamin zawodowy. W rozporządzeniu należało zatem określić sposób działania Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego w zakresie egzaminu zawodowego. Jednocześnie, zgodnie z art. 123 ust. 4 ww. ustawy, rozporządzenie zawiera przepisy określające sposób działania Kolegium Arbitrażu

Egzaminacyjnego dla egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie, który będzie przeprowadzany do 2027 r.

Uprzejmie proszę o przesłanie opinii na piśmie i drogą elektroniczną na adres: [urszula.witkowska@men.gov.pl](mailto:urszula.witkowska@men.gov.pl)

*Z poważaniem*

Z upoważnienia  
MINISTRA EDUKACJI NARODOW

Maciej Kopeć  
Podsekretarz Stanu  
/ – podpisany cyfrowo /

Otrzymują:

1. Alians Ewangeliczny RP;
2. Federacja Inicjatyw Oświatowych;
3. Forum Rodziców przy Ministrze Edukacji Narodowej;
4. Fundacja Rodzice Szkołe;
5. Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji;
6. Fundacja SYNOPSIS;
7. Gdańskie Forum Rad Szkół i Rad Rodziców;
8. Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich;
9. Konferencja Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych;
10. Konferencja Rektorów Zawodowych Szkół Polskich;
11. Krajowe Forum Oświaty Niepublicznej;
12. Krajowe Porozumienie Rodziców i Rad Rodziców;
13. Ogólnopolska Federacja Organizacji Pozarządowych;
14. Ogólnopolskie Forum Niepublicznych Szkół Wiejskich;
15. Ogólnopolskie Stowarzyszenie Kadry Kierowniczej Oświaty;
16. Ogólnopolskie Stowarzyszenie Ośrodków Doksztalcania i Doskonalenia Zawodowego;
17. Polska Rada Ekumeniczna;
18. Polski Związek Głuchych Zarząd Główny;
19. Polski Związek Niewidomych-Zarząd Główny;
20. Rada Główna Nauki i Szkolnictwa Wyższego;
21. Rada Szkół Katolickich;
22. Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców;
23. Sekretariat Konferencji Episkopatu Polski;
24. Stowarzyszenie Dyrektorów Szkół Średnich;
25. Stowarzyszenie Rektorów i Założycieli Uczelni Niepaństwowych;
26. Stowarzyszenie Rodzice w Edukacji;
27. Stowarzyszenie Rzecznik Praw Rodziców.

**ROZPORZĄDZENIE**  
**MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ<sup>1)</sup>**

z dnia .....2019 r.

**w sprawie Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego**

Na podstawie art. 9cc ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2018 r. poz. 1457, z późn. zm.<sup>2)</sup>) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Rozporządzenie określa:

- 1) tryb wyznaczania składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania, o którym mowa w art. 44zzz ust. 7 albo art. 44zzzt ust. 7 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, zwanej dalej „ustawą”;
- 2) tryb i sposób działania Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego;
- 3) stawki za jedno zadanie egzaminacyjne rozpatrzone w ramach odwołania przez arbitrów i egzaminatorów, o których mowa w art. 9cb ust. 6 ustawy, w brzmieniu obowiązującym od dnia 1 września 2019 r., zwanych dalej „egzaminatorami”;
- 4) sposób i tryb zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania arbitrów i egzaminatorów;
- 5) wzór wniosku o wpis na listę arbitrów oraz wykaz dokumentów, które dołącza się do tego wniosku.

2. Rozporządzenie określa także:

- 1) tryb wyznaczania składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie,
- 2) stawki za jedno zadanie egzaminacyjne rozpatrzone w ramach odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie, przez arbitrów i egzaminatorów, o których mowa w art. 9cb ust. 6 ustawy, w brzmieniu obowiązującym przed dniem 1 września 2019 r.,

---

<sup>1)</sup> Minister Edukacji Narodowej kieruje działem administracji rządowej – oświata i wychowanie, na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 6 czerwca 2019 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Edukacji Narodowej (Dz. U. poz. 1055).

<sup>2)</sup> Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2018 r. poz. 1560, 1669 i 2245 oraz z 2019 r. poz. 730 i 761.

- 3) sposób i tryb zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania arbitrów i egzaminatorów, o których mowa w art. 9cb ust. 6 ustawy, w brzmieniu obowiązującym przed dniem 1 września 2019 r., rozpatrujących odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie,
- 4) wzór wniosku o wpis na listę arbitrów w zakresie egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie oraz wykaz dokumentów, które dołącza się do tego wniosku – zgodnie z art. 123 ust. 4 ustawy z dnia 22 listopada 2018 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2245 i 2432 oraz z 2019 r. poz. 534 i 1287).

§ 2. 1. Dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej wyznacza skład Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania, o którym mowa w art. 44zzz ust. 7 albo art. 44zzzt ust. 7 ustawy, zwanego dalej „odwołaniem”, według kolejności wpływu odwołań oraz według kolejności wpisu arbitrów na listę.

2. Dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej zawiadamia arbitrów o wyznaczeniu do składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania oraz o liczbie zadań egzaminacyjnych wskazanych w odwołaniu, a także o terminie na podjęcie rozstrzygnięcia w odniesieniu do zadania lub zadań egzaminacyjnych wskazanych w odwołaniu.

3. Arbitr potwierdza przyjęcie odwołania do rozpatrzenia albo odmawia przyjęcia odwołania do rozpatrzenia w terminie jednego dnia roboczego od dnia otrzymania zawiadomienia, o którym mowa w ust. 2.

§ 3. 1. Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego przeprowadza czynności w celu podjęcia rozstrzygnięcia w odniesieniu do zadania lub zadań egzaminacyjnych wskazanych w odwołaniu z wykorzystaniem platformy internetowej. Platformę internetową przygotowuje, udostępnia i obsługuje Centralna Komisja Egzaminacyjna.

2. Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego zapoznaje się z umieszczonym na platformie odwołaniem, uzasadnieniem i dołączonymi dokumentami, o których mowa w art. 44zzz ust. 11 i 12 oraz art. 44zzzt ust. 11 i 12 ustawy.

3. Arbitrzy umieszczają na platformie internetowej indywidualne oceny zasadności złożonego odwołania w odniesieniu do każdego wskazanego w odwołaniu zadania egzaminacyjnego. Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego podejmuje rozstrzygnięcie w odniesieniu do zadania lub zadań egzaminacyjnych wskazanych w odwołaniu oraz sporządza uzasadnienie, uwzględniając indywidualne oceny arbitrów.

4. Arbitrzy wyznaczeni w skład Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego podpisują rozstrzygnięcie oraz uzasadnienie.

5. W przypadku zorganizowania posiedzenia Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego przez dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej posiedzenie odbywa się w siedzibie tej Komisji, chyba że dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej wskaże jako miejsce posiedzenia siedzibę okręgowej komisji egzaminacyjnej. Dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej uzgadnia z Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego termin posiedzenia.

6. Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego może wystąpić do dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej z wnioskiem o przedłużenie terminu rozpatrzenia odwołania, o którym mowa w art. 44zzz ust. 17 albo art. 44zzzt ust. 17 ustawy, jeżeli w odwołaniu wskazano pięć lub więcej zadań egzaminacyjnych.

§ 4. Ustala się dwa stopnie złożoności rozwiązania zadania egzaminacyjnego będące podstawą wysokości wynagrodzenia arbitra i egzaminatora za jedno zadanie egzaminacyjne rozpatrzone w ramach odwołania. Stawki za jedno zadanie egzaminacyjne rozpatrzone w ramach odwołania w zależności od stopnia złożoności rozwiązania zadania egzaminacyjnego określa załącznik nr 1 do rozporządzenia.

§ 5. 1. W celu uzyskania zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania, o których mowa w art. 9cb ust. 8 pkt 2 ustawy, arbiter lub egzaminator występuje w terminie 14 dni od dnia zakończenia podróży do dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej oraz przedstawia rozliczenie kosztów przejazdu i zakwaterowania, dołączając do rozliczenia dokumenty, w szczególności rachunki, bilety lub faktury, potwierdzające poniesione wydatki. Jeżeli przedstawienie dokumentu nie jest możliwe, arbiter lub egzaminator składa pisemne oświadczenie o dokonanych wydatku.

2. Kwotę stanowiącą zwrot kosztów przejazdu i zakwaterowania poniesionych przez arbitra lub egzaminatora dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej przekazuje na rachunek bankowy wskazany przez arbitra lub egzaminatora.

§ 6. 1. Osoba ubiegająca się o wpis na listę arbitrów, o której mowa w art. 9ca ust. 1 pkt 1 albo 2 ustawy, składa wniosek, którego wzór stanowi załącznik nr 2 do rozporządzenia.

2. Do wniosku dołącza się:

- 1) poświadczone przez kandydata za zgodność z oryginałem kopie dokumentów potwierdzających:

- a) posiadanie wymaganego wykształcenia, w tym stopnia lub tytułu w dziedzinie nauki lub sztuki – w przypadku osób, o których mowa w art. 9ca ust. 3 pkt 2 i ust. 4 pkt 3 ustawy;
- b) wpis do ewidencji egzaminatorów, o której mowa w art. 9c ust. 2 pkt 7 ustawy – w przypadku osób, o których mowa w art. 9ca ust. 3 pkt 1 i ust. 4 pkt 1 i 2 ustawy;
- 2) informację o posiadanym doświadczeniu w pracy dydaktycznej – w przypadku osób, o których mowa w art. 9ca ust. 3 pkt 2 i ust. 4 pkt 3 ustawy;
- 3) rekomendację, o której mowa w art. 9ca ust. 3 i 4 ustawy;
- 4) oświadczenie kandydata o posiadaniu kompetencji w dziedzinie technologii informacyjno-komunikacyjnych, o których mowa w art. 9ca ust. 3 i 4 ustawy;
- 5) oświadczenie kandydata, że:
  - a) ma pełną zdolność do czynności prawnych i korzysta z pełni praw publicznych,
  - b) nie toczy się przeciwko niemu postępowanie karne w sprawie o umyślne przestępstwo ścigane z oskarżenia publicznego lub postępowanie dyscyplinarne,
  - c) nie był skazany prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub umyślne przestępstwo skarbowe,
  - d) nie był prawomocnie ukarany karą dyscyplinarną – w przypadku osób, o których mowa w art. 9ca ust. 3 pkt 2 i ust. 4 pkt 3 i 4 ustawy;
- 6) oświadczenie kandydata, że nie jest zatrudniony w Centralnej Komisji Egzaminacyjnej lub okręgowej komisji egzaminacyjnej;
- 7) oświadczenie kandydata, że jest zatrudniony odpowiednio w instytucie badawczym, jednostce naukowej Polskiej Akademii Nauk, Polskiej Akademii Umiejętności lub szkole wyższej – w przypadku osób, o których mowa w art. 9ca ust. 3 pkt 2 i ust. 4 pkt 3 ustawy.

§ 7. 1. Do wyznaczania składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie, stosuje się przepisy § 2 i § 3, z tym że Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego zapoznaje się z umieszczonym na platformie odwołaniem, uzasadnieniem i dołączonymi dokumentami, o których mowa w art. 44zzzt ust. 11 i 12 ustawy, w brzmieniu obowiązującym przed dniem 1 września 2019 r.

2. Stawka za jedno zadanie egzaminacyjne rozpatrzone w ramach odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie wynosi 75 zł.

3. Do zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania arbitrów i egzaminatorów wyznaczonych do rozpatrzenia odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie stosuje się § 5.

4. Osoba ubiegająca się o wpis na listę arbitrów do rozpatrzenia odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie składa wniosek, którego wzór stanowi załącznik nr 2 do rozporządzenia.

5. Do wniosku, o którym mowa w ust. 4, dołącza się dokumenty wymienione w § 6 ust. 2, z tymże w przypadku dokumentów wymienionych w § 6 ust. 2 pkt 1 lit. b dołącza się poświadczone za zgodność z oryginałem kopie dokumentów potwierdzających wpis do ewidencji egzaminatorów, o której mowa w art. 9c ust. 2 pkt 7 ustawy, w zakresie egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie.

**§ 8.** Do wniosków o wpis na listę arbitrów w zakresie egzaminu maturalnego oraz w zakresie egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie, złożonych i nierozpatrzonych przed dniem 1 września 2019 r. stosuje się przepisy niniejszego rozporządzenia.

**§ 9.** Do odwołań, o których mowa w art. 44zzz ust. 7 ustawy albo art. 44zzzt ust. 7 ustawy, w brzmieniu obowiązującym przed dniem 1 września 2019 r., nierozpatrzonych przed dniem 1 września 2019 r., stosuje się przepisy niniejszego rozporządzenia.

**§ 10.** Traci moc rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 11 października 2016 r. w sprawie Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego (Dz. U. poz. 1710).

**§ 11.** Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 września 2019 r.

**MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ**

Za zgodność pod względem  
prawnym, legislacyjnym i redakcyjnym

Andrzej Barański

Zastępca Dyrektora

/ – podpisany cyfrowo/



Załączniki do rozporządzenia  
Ministra Edukacji Narodowej  
z dnia ...2019 r. (poz. )

**Załącznik nr 1**

**STAWKI ZA JEDNO ZADANIE EGZAMINACYJNE ROZPATRYWANE W RAMACH  
ODWOŁANIA**

Lp.	Stopień złożoności rozwiązania zadania egzaminacyjnego	Zadania w arkuszach egzaminacyjnych, o których mowa w art. 9a ust. 2 pkt 1 ustawy	Stawka za jedno zadanie egzaminacyjne
1	1. stopień – zadania, których rozwiązanie jest oceniane z uwzględnieniem wielu kryteriów, w szczególności ocena obejmuje uzasadnienie tezy lub stanowiska, poprawność rzeczową, kompozycję, zgodność wypowiedzi z poleceniem, poprawność językową, styl tekstu	język polski – poziom podstawowy - wypracowanie; język polski – poziom rozszerzony – wypracowanie; język obcy nowożytny – poziom rozszerzony – wypowiedź pisemna; język obcy nowożytny – poziom dwujęzyczny – wypowiedź pisemna; język mniejszości narodowej – poziom podstawowy – wypracowanie; język mniejszości narodowej – poziom rozszerzony – wypracowanie; język mniejszości etnicznej – poziom podstawowy – wypracowanie;	125 zł

		język mniejszości etnicznej – poziom rozszerzony – wypracowanie;	
		język mniejszości regionalnej – poziom podstawowy – wypracowanie;	
		język mniejszości regionalnej – poziom rozszerzony – wypracowanie;	
		filozofia – poziom podstawowy – wypracowanie;	
		filozofia – poziom rozszerzony – wypracowanie;	
		historia – poziom podstawowy – wypracowanie;	
		historia – poziom rozszerzony – wypracowanie;	
		historia muzyki – poziom podstawowy – wypracowanie;	
		historia muzyki – poziom rozszerzony – wypracowanie;	
		historia sztuki – poziom rozszerzony – wypracowanie;	
		język łaciński i kultura antyczna – poziom rozszerzony – wypracowanie;	
		wiedza o społeczeństwie – poziom podstawowy – wypracowanie;	

		wiedza o społeczeństwie – poziom rozszerzony – wypracowanie	
2	2. stopień	Pozostałe zadania niewymienione w lp. 1	75 zł

WZÓR

**WNIOSEK O WPIS NA LISTĘ ARBITRÓW**

Nazwisko..... Imię (imiona) .....

Stopień lub tytuł w dziedzinie nauki lub sztuki .....

Nazwa przedmiotu, z którego przeprowadzany jest egzamin maturalny .....

.....

albo

Symbol/oznaczenie i nazwa kwalifikacji, w zakresie której kandydat ubiega się o wpis<sup>1)</sup>

.....

.....

.....

.....

Numer telefonu oraz e-mail .....

.....

(data i podpis kandydata na arbitra)

---

<sup>1)</sup> Należy wpisać:

- 1) symbol i nazwę kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie, w zakresie której kandydat ubiega się o wpis, zgodnie z klasyfikacją zawodów szkolnictwa branżowego, o której mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 46 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2019 r. poz. 1148, 1078 i 1287), w brzmieniu obowiązującym od dnia 1 września 2019 r. – jeżeli kandydat ubiega się o wpis na listę arbitrów w zakresie egzaminu zawodowego;
- 2) oznaczenie i nazwę kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie, w zakresie której kandydat ubiega się o wpis, zgodnie z podstawą programową kształcenia w zawodach, o której mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2a ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2018 r. poz. 1457, z późn. zm.), w brzmieniu obowiązującym przed dniem 1 września 2019 r. lub w przepisach wydanych na podstawie art. 47 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe, w brzmieniu obowiązującym przed dniem 1 września 2019 r. – jeżeli kandydat ubiega się o wpis na listę arbitrów w zakresie egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie.

## UZASADNIENIE

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej w sprawie Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 9cc ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2018 r. poz. 1457, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą o systemie oświaty”.

Projektowane rozporządzenie zastępuje dotychczas obowiązujące rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 11 października 2016 r. w sprawie Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego (Dz. U. poz. 1710).

Konieczność wydania nowego rozporządzenia jest spowodowana wprowadzeniem ustawą z dnia 22 listopada 2019 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o zmianie oświaty oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2245, z późn. zm.) nowego egzaminu zawodowego (od dnia 1 września 2019 r.).

W myśl przepisów ww. ustawy z dniem 1 września 2019 r. w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe (branżowe szkoły I i II stopnia, technika oraz szkoły policealne) oraz w podmiotach prowadzących kształcenie ustawiczne w formach pozaszkolnych realizowana będzie nowa podstawa programowa kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego. W związku z tym, osoby, które będą się kształcić według nowej podstawy programowej kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego będą przystępowały (już od roku szkolnego 2019/2020) do egzaminu zawodowego. Natomiast osoby kontynuujące kształcenie zgodnie z podstawą programową kształcenia w zawodach szkolnictwa zawodowego będą przystępowały (jeszcze do 31 października 2027 r.) do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie. Część pisemna egzaminu zawodowego przeprowadzana będzie z wykorzystaniem elektronicznego systemu przeprowadzania egzaminu zawodowego. Część pisemna egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie może być, tak jak dotychczas, przeprowadzana z wykorzystaniem arkuszy egzaminacyjnych albo z wykorzystaniem elektronicznego systemu przeprowadzania egzaminu.

Arbitrzy wpisani na listę arbitrów w zakresie egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie, staną się również arbitrami w zakresie egzaminu zawodowego w zawodach odpowiadających zawodom, w zakresie których był dokonany dotychczasowy wpis na listę arbitrów. Minister właściwy do spraw oświaty i wychowania zaprzestanie z dniem 1 marca 2028 r. prowadzenia listy arbitrów w zakresie egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie.

Projekt rozporządzenia określa: tryb wyznaczania składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania, o którym mowa w art. 44zzz ust. 7 albo art. 44zzzt ust. 7 ustawy o systemie oświaty; tryb i sposób działania Kolegium; wysokość stawki za jedno zadanie egzaminacyjne rozpatrzone w ramach odwołania przez arbitrów i egzaminatorów; sposób i tryb zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania osób rozpatrujących odwołanie oraz wzór wniosku o wpis na listę arbitrów i wykaz dokumentów, które dołącza się do wniosku.

Dodatkowo, zgodnie z art. 123 ust. 4 ustawy z dnia 22 listopada 2018 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw, w rozporządzeniu określono tryb wyznaczania składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie; stawki za jedno zadanie rozpatrzone w ramach tego odwołania; sposób i tryb zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania osób rozpatrujących to odwołanie oraz wzór wniosku o wpis na listę arbitrów i wykaz dokumentów, które należy dołączyć do wniosku.

W stosunku do obecnie obowiązujących przepisów rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 11 października 2016 r. w sprawie Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego:

- 1) utrzymano dotychczasowe regulacje określające tryb wyznaczania składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu maturalnego (art. 44zzz ust. 7 ustawy o systemie oświaty) oraz rozpatrzenia odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie (art. 44zzzt ust. 7 ustawy o systemie oświaty, w brzmieniu obowiązującym przed 1 września 2019 r.); tryb i sposób działania tego Kolegium; wysokość stawki za jedno zadanie egzaminacyjne rozpatrzone w ramach ww. odwołania przez arbitrów i egzaminatorów; sposób i tryb zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania osób rozpatrujących ww. odwołanie oraz wzór wniosku o wpis na listę arbitrów w ww. zakresie i wykaz dokumentów, które dołącza się do tego wniosku;
- 2) wprowadzono nowe regulacje dotyczące wyznaczania składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu zawodowego, o którym mowa w art. 44 zzzt ust. 7 ustawy o systemie oświaty, w brzmieniu obowiązującym od dnia 1 września 2019 r.; stawki za jedno zadanie rozpatrzone w ramach tego odwołania; sposób i tryb zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania osób rozpatrujących to odwołanie oraz wzór wniosku o wpis na listę arbitrów w ww. zakresie i wykaz dokumentów, które należy dołączyć do tego wniosku.

Proponuje się, żeby rozporządzenie weszło w życie z dniem 1 września 2019 r.

Projekt rozporządzenia zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Edukacji Narodowej zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny zgodnie z § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M. P. z 2016 r. poz. 1006, z późn. zm.).

Rozporządzenie nie zawiera przepisów technicznych w rozumieniu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 597) i w związku z tym nie podlega notyfikacji.

Rozporządzenie nie jest objęte prawem Unii Europejskiej.

Projekt rozporządzenia nie wymaga przedstawienia właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia.

Rozporządzenie nie będzie miało wpływu na działalność mikroprzedsiębiorców oraz małych i średnich przedsiębiorców.

Jednocześnie należy wskazać, że nie ma możliwości podjęcia alternatywnych w stosunku do projektowanego rozporządzenia środków umożliwiających osiągnięcie zamierzonego celu.

<p><b>Nazwa rozporządzenia</b> Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej w sprawie Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego</p> <p><b>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące</b> Ministerstwo Edukacji Narodowej</p> <p><b>Osoba odpowiedzialna za rozporządzenie w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu</b> Pan Maciej Kopeć, Podsekretarz Stanu w MEN</p> <p><b>Kontakt do opiekuna merytorycznego rozporządzenia</b> Pani Urszula Witkowska, naczelnik wydziału w Departamencie Kształcenia Ogólnego, tel. (22) 34-74-397; e-mail: <a href="mailto:Urszula.Witkowska@men.gov.pl">Urszula.Witkowska@men.gov.pl</a> Pan Marian Romanowski, główny specjalista w Departamencie Kształcenia Ogólnego, tel. (22) 34-74-337; e-mail: <a href="mailto:Marian.Romanowski@men.gov.pl">Marian.Romanowski@men.gov.pl</a>;</p>	<p><b>Data sporządzenia</b> 2019-07-18</p> <p><b>Źródło:</b> art. 9cc ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2018 r. poz. 1457, z późn. zm.)</p> <p><b>Nr w wykazie prac</b> 217</p>
---	---

## OCENA SKUTKÓW REGULACJI

### 1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Konieczność wydania nowego rozporządzenia jest spowodowana wprowadzeniem ustawą z dnia 22 listopada 2019 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o zmianie oświaty oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2245, z późn. zm.) nowego egzaminu zawodowego (od dnia 1 września 2019 r.). W myśl przepisów ww. ustawy z dniem 1 września 2019 r. w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe (branżowe szkoły I i II stopnia, technika oraz szkoły policealne) oraz w podmiotach prowadzących kształcenie ustawiczne w formach pozaszkolnych będzie realizowana nowa podstawa programowa kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego. W związku z tym, osoby, które będą się kształcić według nowej podstawy programowej kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego będą przystępowały (już od roku szkolnego 2019/2020) do egzaminu zawodowego. Natomiast osoby kontynuujące kształcenie zgodnie z podstawą programową kształcenia w zawodach szkolnictwa zawodowego będą przystępowały (jeszcze do 31 października 2027 r.) do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie. Część pisemna egzaminu zawodowego będzie przeprowadzana z wykorzystaniem elektronicznego systemu przeprowadzania egzaminu zawodowego. Część pisemna egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie może być, tak jak dotychczas, przeprowadzana z wykorzystaniem arkuszy egzaminacyjnych albo z wykorzystaniem elektronicznego systemu przeprowadzania egzaminu.

### 2. Rekomendowane rozwiązanie – w tym planowane narzędzie, instrumenty, przekazywanie efektów

Projekt rozporządzenia określa: tryb wyznaczania składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania, o którym mowa w art. 44zzz ust. 7 albo art. 44zzzt ust. 7 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty; tryb i sposób działania Kolegium; wysokość stawki za jedno zadanie egzaminacyjne rozpatrzone w ramach odwołania przez arbitrow i egzaminatorów; sposób i tryb zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania osób rozpatrujących odwołanie oraz wzór wniosku o wpis na listę arbitrow i wykaz dokumentów, które dołącza się do wniosku.

Dodatkowo, zgodnie z art. 123 ust. 4 ustawy z dnia 22 listopada 2018 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw, w rozporządzeniu określono tryb wyznaczania składu Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie; stawki za jedno zadanie rozpatrzone w ramach tego odwołania; sposób i tryb zwrotu kosztów przejazdu i zakwaterowania osób rozpatrujących to odwołanie oraz wzór wniosku o wpis na listę arbitrow i wykaz dokumentów, które należy dołączyć do wniosku.

Nie dotyczy.

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
-------	----------	---------------	---------------



Osoby przystępujące do egzaminu maturalnego, egzaminu zawodowego i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie	Ponad 500 tys. osób przystępujących do egzaminu maturalnego i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie.	Centralna Komisja Egzaminacyjna	Umożliwienie osobom przystępującym do egzaminu maturalnego, egzaminu zawodowego i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie złożenie odwołania od wyniku weryfikacji sumy punktów z części pisemnej tych egzaminów.
Centralna Komisja Egzaminacyjna	1		Określenie trybu i sposobu postępowania dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej wyznaczającego skład Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego do rozpatrzenia odwołania.
Osoby wpisane na listę arbitrów	w zakresie egzaminu maturalnego – 159 arbitrów (na dzień 16.07.2019 r.); w zakresie egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie – 61 arbitrów (na dzień 16.07.2019 r.)	Ministerstwo Edukacji Narodowej	Zasady działania Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego oraz warunki wynagradzania arbitrów wyznaczonych do rozpatrzenia złożonych odwołań.

#### 5. Informacje o tematach, zakresie, czasie i sposobie podsumowania wyników konsultacji

Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego zostanie skierowany do zaopiniowania przez reprezentatywne organizacje związkowe w trybie przewidzianym w ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 263), reprezentatywne organizacje pracodawców w trybie przewidzianym w ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o organizacjach pracodawców (Dz. U. z 2015 r. poz. 2029 oraz z 2018 r. poz. 1608) i partnerów społecznych, tj. przez:

- 1) Forum Związków Zawodowych;
- 2) Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”;
- 3) Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych;
- 4) Chrześcijański Związek Zawodowy „Solidarność im. ks. J. Popiełuszki”;
- 5) Komisję Krajową NSZZ „Solidarność 80”;
- 6) Komisję Krajową NSZZ Solidarność;
- 7) Krajową Sekcję Nauki NSZZ „Solidarność”;
- 8) Krajowy Sekretariat Pracowników Oświaty NSZZ „Solidarność 80”;
- 9) NSZZ Pracowników Schronisk dla Nieletnich i Zakładów Poprawczych;
- 10) Sekcję Krajową Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność”;
- 11) Wolny Związek Zawodowy „Solidarność – Oświata”;
- 12) Zarząd Główny Związku Nauczycielstwa Polskiego;
- 13) Związek Zawodowy Nauczycieli Średnich Szkół Leśnych w Polsce;
- 14) Związek Zakładów Doskonalenia Zawodowego;
- 15) Związek Zawodowy Pracowników Oświaty i Wychowania „Oświata”;
- 16) Związek Zawodowy „Rada Poradnictwa”;
- 17) Alians Ewangeliczny RP;
- 18) Federację Inicjatyw Oświatowych;
- 19) Forum Rodziców przy Ministrze Edukacji Narodowej;
- 20) Fundację Rodzice Szkole;
- 21) Fundację Rozwoju Systemu Edukacji;
- 22) Fundację SYNAPSIS;
- 23) Gdańskie Forum Rad Szkół i Rad Rodziców;
- 24) Konferencję Rektorów Akademickich Szkół Polskich;

- 25) Konferencję Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych;
- 26) Konferencję Rektorów Zawodowych Szkół Polskich;
- 27) Krajowe Forum Oświaty Niepublicznej;
- 28) Krajowe Porozumienie Rodziców i Rad Rodziców;
- 29) Ogólnopolską Federację Organizacji Pozarządowych;
- 30) Ogólnopolskie Forum Niepublicznych Szkół Wiejskich;
- 31) Ogólnopolskie Stowarzyszenie Kadry Kierowniczej Oświaty;
- 32) Ogólnopolskie Stowarzyszenie Ośrodków Doksztalcania i Doskonalenia Zawodowego;
- 33) Polską Radę Ekumeniczną;
- 34) Polski Związek Głuchych – Zarząd Główny;
- 35) Polski Związek Niewidomych – Zarząd Główny;
- 36) Radę Główną Nauki i Szkolnictwa Wyższego;
- 37) Radę Szkół Katolickich;
- 38) Sekretariat Konferencji Episkopatu Polski;
- 39) Stowarzyszenie Dyrektorów Szkół Średnich;
- 40) Stowarzyszenie Rektorów i Założycieli Uczelni Niepaństwowych;
- 41) Stowarzyszenie Rodzice w Edukacji;
- 42) Stowarzyszenie Rzecznik Praw Rodziców.

Projekt zostanie również skierowany do zaopiniowania przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego, Komisję Wspólną Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych oraz Radę Dialogu Społecznego.

Projekt rozporządzenia zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Edukacji Narodowej, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny, zgodnie z § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M. P. z 2016 r. poz. 1006, z późn. zm.).

#### 6. Wpływ na sektor finansów publicznych

(ceny stałe z ..... r.)	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]												
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łącznie (0-10)	
<b>Dochody ogółem</b>													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
<b>Wydatki ogółem</b>													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
<b>Saldo ogółem</b>													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													

Źródła finansowania

Skutki finansowe związane z przyjęciem rozwiązań dotyczących Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego dotyczącym arbitrów rozpatrujących odwołania w zakresie egzaminu zawodowego zostały uwzględnione w OSR załączonym do ustawy z dnia 22 listopada 2018 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw.

--	--

**7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorstwa, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorców, rodzin, obywateli oraz gospodarstwa domowe (dodaj/usuń)**

		Skutki						
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z ..... r.)	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
	(dodaj/usuń)							
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
	(dodaj/usuń)							
Niemierzalne	(dodaj/usuń)							
	(dodaj/usuń)							

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń

Wejście w życie proponowanej zmiany rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe. Nie będzie miało również wpływu na sytuację osób niepełnosprawnych i osób starszych.

**8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z rozporządzenia**

nie dotyczy

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektroniczności.	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy

Komentarz:

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy.

- środowisko naturalne
- sytuacja i rozwój regionalny
- inne:

- demografia
- mienie państwowe

- informatyzacja
- zdrowie

Omówienie wpływu

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na pozostałe obszary.

Rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 1 września 2019 r.

Nie zakłada się przeprowadzenia ewaluacji efektów rozporządzenia.